
気持ちのよい挨拶と外遊びの推進 〜あいさつと返事をし，進んで体を動かす蒲町っ子〜 

   令和２年度 学校 Web ページ http://www.sendai-c.ed.jp/~kabasho/ 

蒲小だより 
 

学校再開へ向けて！ 

 
若葉の季節を迎えております。保護者の皆様，地域の皆様には，臨時休業が延長される中で，多く

のご支援やお励ましをいただき，感謝申し上げます。ご家庭では，お子様の健康や安全，学習等につ

いて思案されながら，お過ごしのこととお察しいたします。学校では教職員が「子供たちは今頃何を

しているだろう」と想像しながら，学校が再開されたときに，一人一人が安心して学び，学校生活を

元気に過ごすことができるように，様々な取り組みを相談し工夫しているところです。 

密集・密接・密閉を避けるために，保護者の方や地域の方と一同に会することが難しい状況ですが，

子供たちを思う気持ちは同じです。顔を会わせる機会は少ないですが，気持ちのつながりを大切にし

て，今できる教育活動を進めて参ります。状況に応じて，計画の変更が必要になったり，新しい対応

を求められたりすることがあると思いますが，今後ともよろしくお願いいたします。  

本日と明日の２日間で各ご家庭にお子さんへのメッセージを添えて課題等を配布いたします。重ね

てご協力をお願いいたします。 

 

１ 学習 

・学年ごとに作成した「学習課題」や「週計画表」などを配付しました。学習課題は前学年の復習だ

けでなく，新しい教科書を使って予習する内容もあります。 

・カードや計画表でお子様の学習について保護者の方と一緒に取り組めるようにいたしました。励ま

し等のお声掛けをお願いいたします。 

・学校ホームページに学習サイト等を掲載しました。必ず視聴しなければならないものではありませ

ん。臨時休業中に活用できる学習の参考とされてください。 

 

２ 生活 

 ・睡眠や食事，学習や遊びの時間など，学校があるときと同じように生活のリズムを整えます。  

 ・公園等みんなで過ごす場所では決まりを守って，仲良く安全に遊ぶようにお話ください。 

 ・コロナウイルスに関して様々な情報があり，不安やストレスもあると思います。互いを思いやり励

まし合う話題となるようにお声掛けください。 

 ・ゲーム等の情報機器の使用の際は，ご家庭で約束を決めてください。 

 ・家の周りで遊ぶときには，声の大きさや遊びの内容に気を付けるようお声掛けください。 

 

３ 感染防止 

  分散登校及び学校再開後も，うがいや手洗いの励行・消毒・換気等の感染防止策を講じます。 

 

４ 心のケア 

  臨時休業中にご心配なことなどありましたら，いつでもご連絡ください。担任はもちろんですが，

養護教諭，スクールカウンセラー，さわやか相談員等も対応いたします。 

 

 ＜スクールカウンセラー＞ 

    毎週火曜日を基本とし，藤田宏紀スクールカウンセラーが在校しています。 

○ 在校日： ５月は，１２日（火），１９日（火），２６日（火）の３日間です。 

○ 時 間： ９：００～１６：４５ 

○ 連絡先： 養護教諭（川瀬）まで連絡をいただき，日時を調整予約します。 

 

 

 

仙台市立蒲町小学校 

℡ 286－4951 

20２０.５.１１ 

 

 

No.２ 



 

＊分散登校について＊ 

 

先日お知らせしたように，３回の分散登校日を設けて６月１日からの学校生活の準備を進めて参

ります。登下校に慣れていない子供たちの安全を確保しがら，短い時間の中でも担任と良い出会い

ができるようにと考え，地区ごとに登校することとしました。 

今年度，教室で過ごすはじめての機会となりますので，子供たちが笑顔で過ごせるように願って

おります。保護者の皆様方のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 １ 実施日  １回目 ５月２２日（金） 

２回目  ５月２７日（水） 

３回目 ５月２９日（金） 

        

  ２ 登下校時刻と地区 

        ８：３０登校   ９：２０下校  霞目，背戸，なないろ東 

        ９：５０登校  １０：４０下校  伊在，蒲東，蒲西 

１１：１０登校  １２：００下校  みどり，わかば，なないろ西 

 

     ＊ランドセルで登校します。登校，下校時刻は，３回とも上記の通りです。 

    

 ３ その他 

  ・登校前の検温，マスクの着用をお願いします。 

・分散登校日は，学校再開に向けた準備のための登校日です。「欠席」扱いとはなりませんが，登校

しない場合はご連絡ください。 

  ・兄姉，近所の児童と一緒に登校するなど十分気を付けるようお声掛けください。１年生の登校に

ついては，できる限り保護者の方の送迎をお願いします。 

  ・１～４年生，特別支援学級の児童で自宅で一人で過ごす児童につきましては，児童館に登録され

ているお子さんは８時から児童館の利用ができます。登録されていないお子さんは学校でお預か

りしますので，教頭までご連絡ください。 

 

【お願い】 
 ○ ２２日（金）の分散登校日に「日本スポーツ振興センター同意書」の提出をお願いします。 

  掛け金４６０円につきましては，６月に集金予定です。 

 ○ ６月の予定については，未定のところも多くありますので，後日お知らせいたします。 


